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Kim jest mediator?

Mediacja pomaga w szybkim i efektywnym rozwiązywaniu
sporów.
Redukuje stres i napięcie między stronami.
Umożliwia znalezienie kompromisowych rozwiązań.
Promuje otwartą komunikację i współpracę.

Czym jest mediacja?

Mediacja to dobrowolny, poufny proces rozwiązywania sporów, w
którym neutralna osoba trzecia, nazywana mediatorem, pomaga
stronom konfliktu w osiągnięciu wzajemnie satysfakcjonującego
porozumienia. Mediacja może być stosowana w różnych
sytuacjach, w tym w sporach rodzinnych, pracowniczych,
cywilnych oraz w sprawach szkolnych.

Mediatorzy to kompetentne osoby, przeszkolone w prowadzeniu
mediacji w sprawach cywilnych. Pomagają stronom określić
sporne kwestie i wypracować rozwiązania satysfakcjonujące dla
obu stron. Strony mogą wybrać mediatora w umowie o mediację
lub wskazać sposób jego wyboru. Jeśli mediację zleca sąd,
wybiera mediatora z listy stałych mediatorów, ale strony mogą
zaproponować kogoś innego. Mediator może odmówić
prowadzenia mediacji tylko z ważnych powodów. Mediator dba o
równe traktowanie stron, zapewniając wzajemny szacunek i
godność. W przypadku wątpliwości co do jego bezstronności,
strony mogą zwrócić się o jego zmianę. 

Dlaczego mediacja jest ważna?



Jak przebiega mediacja?

Sąd kierując strony do mediacji, ustala czas jej trwania na okres
maksymalnie jednego miesiąc. Termin ten może zostać
przedłużony wyłącznie na wniosek stron.

Gdzie znaleźć listy stałych mediatorów?

Listy stałych mediatorów prowadzą organizacje pozarządowe w
zakresie swoich zadań statutowych oraz uczelnie, mogą one także
tworzyć ośrodki mediacyjne. Listy zawierające nazwiska
mediatorów znajdują się w każdym sądzie okręgowym.

Ile trwa mediacja?

mediator niezwłocznie kontaktuje się ze stronami w celu
ustalenia dogodnego terminu i miejsca posiedzenia
mediacyjnego (nie może to być budynek sądu, siedziba albo
mieszkanie stron);

posiedzenie mediacyjne nie musi się odbyć, jeśli strony lub
jedna z nich tego nie chce, wówczas mediator spotka się
kolejno, indywidualnie z każdą ze stron i będzie pośredniczył
w rozmowie między nimi;

z przebiegu mediacji mediator sporządzi protokół. Jeżeli
strony zawarły ugodę, zostanie ona wpisana do protokołu
lub do niego dołączona. Mediator niezwłocznie po
zakończeniu mediacji przekazuje protokół do właściwego
sądu oraz doręcza jego odpis stronom.



Nieodpłatną mediację prowadzi mediator, który jest wpisany na
stałą listę mediatorów. Listy te są prowadzone przez prezesa sądu
okręgowego, organizacje pozarządowe lub uczelnie. Ważne jest,
aby organizacje prowadzące stałe listy mediatorów miały takie
zadanie określone w swoim statucie. Uczelnie prowadzące listy
mediatorów muszą przekazywać je prezesowi sądu okręgowego.
Tym samym, nadzór nad stałą listą mediatorów sprawuje prezes
odpowiedniego sądu okręgowego.

Nieodpłatna mediacja

Nieodpłatna mediacja to metoda rozwiązywania sporów w
sposób polubowny. Prowadzona jest w ramach nieodpłatnej
pomocy prawnej oraz poradnictwa obywatelskiego. Mediacja ma
na celu osiągnięcie porozumienia między stronami konfliktu
poprzez dialog, w którym uczestniczy mediator.

Podmioty udzielające nieodpłatnej mediacji

Międzynarodowy Dzień Mediacji

Międzynarodowy Dzień Mediacji (MDM) to święto mające na celu
promocję pokojowego rozwiązywania konfliktów za pomocą
takich metod jak mediacja i arbitraż. Ustanowione w 2005 roku
przez Association for Conflict Resolution (ACR), obchodzone jest
co roku w trzeci czwartek października.


